
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
№.в£ЛСЛЗ м, 7Ш/{ 

О внесении изменений в приказ от 15.12.2022 

№ 13506/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 

квалификационных работ и научных руководителей 

обучающихся выпускного курса по основной 

образовательной программе (шифр СВ.5028.*) ' 

«Психология» (с последующими изменениями) 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 

от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 

утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-

2023 учебном году», на основании подпункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 

№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-

Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести следующие изменения в Приложение к приказу начальника 

Управления образовательных программ от 15.12.2022 № 13506/1 «Об утверждении 

перечня тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей 

обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе (шифр 

СВ.5028.*) «Психология» (с последующими изменениями) (далее - Приказ) по 

направлению подготовки 37.03.01 «Психология»: 

1.1. Изложить пункты 2, 12, 26, 35, 55 Приложения к Приказу в редакции 

Приложения № 1 к настоящему приказу; 

1.2. Дополнить Приложение к Приказу пунктами 62-63 в редакции 

Приложения № 2 к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 

утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 

обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» 

не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. —| 



3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 

сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 

образовательных программ. 
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 

Психологические науки от 15.05.2023 № 05/2.1/37-03-5, отчет председателя Учебно-

методической комиссии по УГСН 37.00.00 Психологические науки 

Медина Бракамонте Н.А. на поручение заместителя начальника Управления 
образовательных программ Росляковой М.А. в рамках приказа от 15.05.2023 № 7225/3 

«О выходе из академического отпуска». 

Начальник Управления 
образовательных программ ( 'У М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от № Y/J.J/ / 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5028.*) 

«Психология» по направлению подготовки 37.03.01 «Психология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

2 Артамонова 
Екатерина 
Андреевна 

Восприятие 
взрослыми 
пережитого в детстве 
физического насилия 

Ходырева Наталия 
Валериевна, старший 
преподаватель, 
Кафедра психологии 
здоровья и 
отклоняющегося 
поведения 

Иоффе Елена Викторовна, доцент, 
Кафедра психотерапии, медицинской 
психологии и сексологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Северо-Западный государственный 
медицинский университет имени 
И.И.Мечникова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 08.02.2023 № 01/1-38-
1667 



№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

12 Г орватт-
Божичко Вадим 
Павлович 

Стили юмора как 
психологический 
механизм адаптации в 
современных 
условиях 

Дейнека Ольга 
Сергеевна, профессор, 
Кафедра 
политической 
психологии 

Почебут Людмила Георгиевна, 
профессор, Кафедра социальной 
психологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 08.02.2023 № 01/1-38-
1667 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 б 

26 Лихачев 
Максим 
Александрович 

Отношение к ребёнку 
в период 
беременности и после 
родов у женщин, 
забеременевших при 
помощи ЭКО, и 
психическое развитие 
младенца 

Савенышева Светлана 
Станиславовна, 
доцент, Кафедра 
психологии развития 
и дифференциальной 
психологии 

Аникина Варвара Олеговна, доцент, 
Кафедра психического здоровья и 
раннего сопровождения детей и 
родителей 

Г осударственное 
автономное 
профессиональное 
образовательное 
учреждение Ленинградской 
области «Выборгский 
политехнический колледж 
«Александровский» 
РК от 09.02.2023 № 01/1-34-
404 



№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

35 Радина Вера 
Дмитриевна 

Установки на близкие 
отношения как фактор 
самопрезентации и 
оценки 
привлекательности 
самопрезентации 
потенциального 
партнера 

Зиновьева Елена 
Викторовна, доцент, 
Кафедра психологии 
личности 

Медина Бракамонте Наталья 
Анатольевна, доцент, Кафедра 
педагогики и педагогической 
психологии 

Общероссийская 
общественная организация 
«Общероссийская 
профессиональная 
психотерапевтическая Лига» 
РК от 16.02.2023 № 01/1-38-
2295 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

55 Караваев Иван 
Владимирович 

Представление 
личности об 
организационной 
культуре как фактор 
адаптации сотрудника 

Марарица Лариса 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра социальной 
психологии 

Медина Бракамонте Наталья 
Анатольевна, доцент, Кафедра 
педагогики и педагогической 
психологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Архитектура будущего» 
РК от 19.04.2023 № 01/1-38-
6037 



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от № 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5028.*) 

«Психология» по направлению подготовки 37.03.01 «Психология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

62 Северова 
Анастасия 
Витальевна 

Юмор и 
жизнестойкость в 
ситуации пандемии 

Щербакова Ольга 
Владимировна, 
доцент, Кафедра 
общей психологии 

Иванова Елена Михайловна, доцент, 
Кафедра клинической психологии, 
Факультет клинической психологии 
и социальной работы, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования «Российский 
национальный исследовательский 
медицинский университет имени 
Н.И.Пирогова» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию) 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Научно-
методический центр «Сова-
Нянька» 
РК от 28.01.2022 № 01/1-38-
914 



63 Томи лова Влияние усвоения Андриянова Наталья Горбунов Иван Анатольевич, Общество с ограниченной 
Софья имплицитной Владимировна, старший научный сотрудник, ответственностью «Научно-
Владимировна закономерности, старший Кафедра медицинской методический центр «Сова-

связанной с задачей, на преподаватель, психологии и психофизиологии Нянька» 
успешность решения Кафедра общей РК от 28.01.2022 № 01/1-38-

психологии 914 


